Ἐπακολουθόντες νοησωμεν ὅτι παρὰ Θεοῦ γίνεται
τὰ λυπηρὰ τοῖς τῶν τοιούτων ἀξίοις· ἀλλ' ὅτι ἕκαστος
ἑαυτοῦ τῶν πηγῶν γίνεται δημιουργός, διὰ τῆς οἰ-

A consuetudine virtutem complexi sunt : Quem igitur
fructum in his habebatis, quorum nunc vos pudet?
Hoc pacto etiam intellige per virgam Moysi Ægypti-
iis quidem atrum et tenebrosum aera esse con-
fectum : Hebræis vero eundem eodem in tempore
atque loco radii refulsisse.

τοῖς μὲν τῶν Αἰγυπτίων ὀφθαλμοῖς μελαινώμε-

Quare sententia nostra maxime comprobatur,
quod scilicet non cogens quædam divinitus vis alios
hominum in tenebris cespitare facit, alios in clara
luce versari, sed in nobis ipsis atque intrinsecus,
in nostra potestate, voluntate, electione, tenebra-
rum ac lucis causas homines possidemus, ut nunc

B videntes, nunc cæci, prout volumus, certo fiamus.

Nam etiam secundum historiam non muri, non
montes, non alia hujusmodi Ægyptiis radios solis
auferebant, sed æqualiter quidem sole omnia per-
lustrante, Judæi luce diei fruebantur, Ægyptii au-
tem videre non poterant. Sic luculenta splendidaque
via virtutis æqualiter omnibus proposita, alii male
agendo vitiorum tenebris obcæcantur, alii virtutis
lumine resplendent. Quod si postquam triduo Ægy-
ptii tenebris laborarunt, luminis sunt participes,
poterit etiam fortasse historia sensus ad eorum
transitum referri, qui cum antea Ægyptiorum more
viverent, ad virtutem a vitio per agnitionem cru-
cifixi, atque ad pœnitentiam sunt traducti, præ-

C sertim cum palpabiles illæ tenebræ tam verbo,
quam sensu peccati atque ignorantie tenebris con-
venient. Solvitur autem utrumque istorum, cum
Moyses, ut in præcedenti loco intelleximus, pro
iis qui in tenebris versabantur, manus extendit.
Pulverem autem de camino sumptum, qui turgentia
ulcera doloresque intolerabiles Ægyptiis infererat,
ipso nomine camini admoniti, gehennæ ac ignis
illius cruciatum significasse credimus, qui quidem
ignis solos vexat Ægyptios, id est, ut sæpius dixi-
mus, male viventes, et extensionem manuum Chri-
sti non adorantes. Si quis vero vere Israelita est,
nepos Abrahæ, qui illius vitam fide ac opere imi-
telur, is ignem illum non sentiet, extensione ma-
nuum Moysis, id est, Christi liberatus. Sciniphea

D vero illos, qui occultis morsibus Ægyptios exagi-
tarunt, caninasque muscas, quæ corporibus mor-
riendo figebantur, locustasque agrorum omnium
vastitatem inferentes, et fulmina simul cum grandinis
lapidibus decidentia, non erit profecto difficile, si
quis dictorum seriem sequitur, convenienter ad
nostrum propositum ut decet accommodare, quæ
quidem omnia Ægyptiaca vita quærit et eligit, Dei
autem infinita justitia secundum singulorum merita
infert peccantibus.

τῶν προσζητασμένων ἐπόμενος κάμνοι, τὰ καθ' ἕκα-
πάντα ποιῶ μὲν κατὰ τὸ προηγούμενον ἢ Αἰ-

Non decet historię litteram ita sequi, ut Deum
putemus cruciatus causam, sed unumquemque sua
electione sibi dolores præparasse ac fecisse, cre-

dere debemus, ut etiam Apostolus ad hujusmodi A hominem dicit, quod « Secundum duritiem tuam, quia cor tuum non poenitet, iram tibi in die irae ac revelationis et justi iudicii Dei congregas, qui unicuique tribuit juxta suorum operum merita ».²⁰ Nam quemadmodum si pravi ac perniciosi humores in praecordiis ac intestinis lateant, non accusatur medicus, quod eos ipse fecerit, si arte ipsos vomitu ejici curarit, sed effecit quidem illos inordinata diæta, traxit autem in manifestius non impeditur medicus : sic cum dolores ac cruciatus hominibus a Deo factos audimus, intelligere decet a nobis ipsis initia et causas earum vexationum fuisse. Qui enim bene vixit, huic non tenebrae, non vermis, non gehenna, non ignis, non aliud ullum et nomine et re terribile imminet, sicut ipsa quoque B testatur historia. Nam cum in eodem simul Hebraei cum Aegyptiis essent loco, cruciabantur Aegyptii, Hebraeis nihil sentientibus. Quare manifestum est, nihil harum poenarum absque nostra electione ac voluntate posse consistere.

τῆς τῶν προαιρέσεων διαφορᾶς ἐν τοῖς καταλλήλοις κακῶν δίχα τῆς ἡμετέρας προαιρέσεως δύνασθαι συστήναι.

Sed pergamus ad reliqua, si prius id praedictis addidicerimus : quod sicut Moyses, sic quicumque illum zelo virtutis imitatur, cum longis magnisque bene vivendi exercitationibus seipsum confirmaverit, et superiore visione animum suum vallaverit atque muniverit : tunc magnam jacturam putabit, si ejusdem naturæ homines peccato serviant, dabitque operam dux eis ad libertatem fieri : cumque ad ipsos accesserit, comparatione ac propositione pejorum, iugens libertatis desiderium in animos ipsorum imittet, ac demum jam a malis educturus, primogenitis Aegyptiorum omnibus mortem inferet; neque enim alia ratione ac via Aegyptii effugere vitam possibile est. Sed hic multis dubitatio accidit, quoniam pacto historia defendetur, ne injusta (ut dicunt) divina sententia videatur : Injuriuntur enim, aiunt, Aegyptii, et pro illis modo nati pueri puniuntur : et quomodo imperfecta ætas aut boni aut mali differentiam novit? nonne vita infantium extra malignam omnem perturbationem est? dexteræ vel sinisteræ discrimen ignorant, ad solam nutricem respiciunt; si quidquam dolorem infert, non se parant ad defensionem, sed ploratu solum ac lacrymis dolorem significant; si quidquam quod natura appetit, nanciscuntur, subridendo voluptatem ostendunt. Cur igitur paternæ pravitatis subeunt supplicia? ubi justitia? ubi pietas? ubi Ezechiel clamans, « Anima quæ peccaverit, ipsa morietur, nec patris delicta suscipiet natus »?²¹